



PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 00068.04.15-2024

SECRETARIA: SMARH - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS
PROCEDIMENTO: ADMINISTRATIVO - TIPO DE PROCESSO: PROCESSO LICITATÓRIO (PRINCIPAL) - PREGÃO ELETRÔNICO
DEPARTAMENTO ATUAL: SMARH - DEPARTAMENTO DE COMPRAS, LICITAÇÃO, CONTRATOS E CONVENIOS
SITUAÇÃO: EM TRAMITAÇÃO - POSSUI PROCESSO FILHOTE:
OBJETO: ITENS DE HIGIENE
ABERTO EM: 07/03/2024 às 15:30:08

DOCUMENTOS JUNTADOS (5)

ID	TIPO DE DOCUMENTO	QTD PÁGS	JUNTADO EM
461.61E	OFÍCIO	18	07/03/2024 às 14:45:38
461.DA8	TERMO DE ABERTURA	1	07/03/2024 às 15:30:08
489.4BE	PESQUISA DE PREÇOS	8	19/03/2024 às 09:55:49
489.4EB	PESQUISA DE PREÇOS	5	19/03/2024 às 09:57:36
489.55C	DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA	2	19/03/2024 às 09:58:57

PARAOPEBA - MG, 16 de abril de 2024 às 15:26:42.

DFD - DOCUMENTO DE FORMALIZAÇÃO DE DEMANDA**DATA RECOMENDADA PARA A CONTRATAÇÃO**

O objeto deverá ser contratado até: 30/04/2024

INFORMAÇÕES DA UNIDADE / SETOR / SERVIDOR**Setor requisitante:**

Divisão de Alimentação Escolar e Rede Física - SME

Responsável pela demanda:

Raquel Mariz Inocente

E-mail:

alimentacaoescolar@paraopeba.mg.gov.br

Telefone: (31) 37144231

Indicação do Membro Responsável pela Fiscalização**Fiscalização – Nome:**

Raquel Mariz Inocente

INFORMAÇÕES ACERCA DA NECESSIDADE DA CONTRATAÇÃO**Tipo do Item**

☒ Material de consumo

☐ Equipamento/material permanente

☐ Serviço continuado

☐ Serviço não continuado

☐ Obra

☐ Serviço de engenharia

Descrição sucinta da solicitação:

Aquisição de itens de higiene utilizados com os alunos de período integral nos Centros de Educação infantil Municipal.

Descrição da necessidade da contratação:

Os itens são necessários para garantir a higiene, saúde e bem estar dos alunos dos Centros de Educação Infantil Municipal.

Descrição dos resultados pretendidos:

Garantir a higiene necessária e adequada aos alunos, proporcionando melhor qualidade de vida escolar desde os anos iniciais, gerando assim uma maior integração social para a comunidade escolar.

Item	CATMAT/ CATSER	Descrição	Unidade	Qtde.
1		CREME PARA PENTEAR CABELOS, INFANTIL, DERMATOLOGICAMENTE TESTADO E APROVADO. IDEAL PARA TODOS OS TIPOS DE CABELOS – 300ML. MARCAS DE REFERENCIA COMO PADRÃO DE QUALIDADE IGUAL OU SUPERIOR A: ACQUA KIDS/ HIDRA MULTI KIDS/ CIA DA NATUREZA.	UND	120
2		KIT DE SHAMPOO E CONDICIONADOR INFANTIL – NÃO IRRITA OS OLHOS, FRASCO DE MINIMO 350 ML MAXIMO 480 ML. MARCAS DE REFERÊNCIA COMO PADRÃO DE QUALIDADE IGUAL OU SUPERIOR A: TRALALA KIDS/ PALMOLIVE KIDS.	KITS	120
3		FRALDA DESCARTÁVEL SUPER JUMBO - PACOTE COM 40 A 44 UNIDADES, TAMANHO M, PARA PESO DE 5,5 KG A 9,5 KG – COMPOSIÇÃO: CELULOSE, POLÍMERO SUPER ABSORVENTE, POLIETILENO, POLIPROPILENO, ADESIVOS TERMOPLÁSTICOS, ELÁSTICOS, ADESIVOS. MARCAS DE REFERÊNCIA COMO PADRÃO DE QUALIDADE: PAMPERS, PERSONAL, TURMA DA MÔNICA. MARCAS JÁ TESTADAS E REPROVADAS ANTERIORMENTE: HIPOPÓ, MILI, EVOLUTION.	PCT	60
4		FRALDA DESCARTÁVEL SUPER JUMBO - PACOTE COM 20 A 28 UNIDADES, TAMANHO G, PARA PESO DE 9 KG A 12,5 KG – COMPOSIÇÃO: CELULOSE, POLÍMERO SUPER ABSORVENTE, POLIETILENO, POLIPROPILENO, ADESIVOS TERMOPLÁSTICOS, ELÁSTICOS, ADESIVOS. MARCAS DE REFERÊNCIA COMO PADRÃO DE QUALIDADE: PAMPERS, PERSONAL, TURMA DA MÔNICA. MARCAS JÁ TESTADAS E REPROVADAS ANTERIORMENTE: HIPOPÓ, MILI, EVOLUTION.	PCT	120
5		FRALDA DESCARTÁVEL SUPER JUMBO - TAMANHO XG, PARA PESO DE 12 A 15 KG, PACOTE COM 20 A 24 Unidades – COMPOSIÇÃO: POLPA DE CELULOSE, POLÍMERO SUPER ABSORVENTE, POLIETILENO, POLIPROPILENO, ADESIVOS TERMOPLÁSTICOS, ELÁSTICOS, ADESIVOS. MARCAS DE REFERÊNCIA COMO PADRÃO DE QUALIDADE: PAMPERS, PERSONAL, TURMA DA MÔNICA. MARCAS JÁ TESTADAS E REPROVADAS ANTERIORMENTE: HIPOPÓ, MILI, EVOLUTION.	PCT	120
6		LENÇO UMEDECIDO INFANTIL, SEM ALCOOL, COM LANOLINA E ALOE VERA, COM 450 UNIDADES, MEDIDAS MINIMAS 20CMX12CM. EM POTES EMBALAGEM ORIGINAL DO FABRICANTE. MARCAS DE REFERENCIA COMO PADRÃO DE QUALIDADE: IGUAL OU SUPERIOR A CLINOFF/ BABY POPPY/ ANJINHOS BABY/ DRY BABY.	UND	200
7		SABONETE EM BARRA PARA BEBÊ – DESENVOLVIDO ESPECIALMENTE PARA A PELE DO BEBÊ, SUA FORMULA LIMPA DELICADAMENTE A PELE, HIDRATA E PERFUMA, EMBALADO EM CAIXINHA DE PAPEL, GLICERINADO, TESTADO	UND	400

		DERMATOLOGICAMENTE. MARCAS DE REFERÊNCIA COMO PADRÃO DE QUALIDADE: JOHNSONS, BABY DOVE E POM POM. DEVERÁ SER APRESENTADO REGISTRO OU NOTIFICAÇÃO DO PRODUTO JUNTO A ANVISA.		
8		SABONETE LÍQUIDO GLICERINADO INFANTIL PARA BANHO – EM EMBALAGEM ORIGINAL DO FABRICANTE COM LOTE E DATA DE VALIDADE, COM VOLUME ENTRE 400 E 500 ML, DERMATOLOGICAMENTE TESTADO E APROVADO, HIPOALERGÊNICO E LIVRE DE INGREDIENTES AGRESSIVOS À PELE INFANTIL. MARCAS DE REFERÊNCIA COMO PADRÃO DE QUALIDADE: TRALALÁ, JONHSONS, PAMPERS, GRANADO. DEVERÁ SER APRESENTADO REGISTRO OU NOTIFICAÇÃO DO PRODUTO JUNTO A ANVISA.	UND	400
9		BUCHA VEGETAL PARA BANHO, FORMATO OVAL, 100% NATURAL (BUCHA VEGETAL) BORDAS COSTURADAS COM UM LADO EM TECIDO, COM ABERTURA PARA ENCAIXE DA MÃO E OUTRO. BUCHA DE FORMA INTEIRA, SEM EMENDAS, COM SUPORTE PARA PENDURAR. COMPOSIÇÃO: BUCHA VEGETAL, VALIDADE: INDETERMINADA, SUPORTE PARA MÃO. TAMANHO 12 CM X 15 CM. EMBALAGEM INDIVIDUAL ORIGINAL DO FABRICANTE. MARCAS DE REFERÊNCIA COMO PADRÃO DE QUALIDADE: IGUAL OU SUPERIOR A SANTA CLARA, XIKITA.	UND	500
Descrição dos requisitos necessários à contratação: Conforme relatório de marcas já testadas, aprovadas e reprovadas.				
Providências a serem adotadas previamente à contratação: Não se aplica.				
Possíveis impactos ambientais e respectivas medidas de tratamento Não há previsão de possíveis impactos ambientais.				
RESPONSABILIDADE PELO AFORMALIZAÇÃO DA DEMANDA				
Assumo que ficarei, assim como o responsável pela fiscalização, à disposição para dirimir eventuais dúvidas sobre esta requisição, bem como para acompanhar todo o procedimento de contratação, fornecendo todas as informações técnicas necessárias junto ao agente de contratação, pregoeiro e sua equipe de apoio.				



Certifico que a formalização da demanda acima identificada se faz necessária pelos motivos expostos na justificativa da contratação do presente documento.

Paraopeba, xx de março de 2024

Raquel Mariz Inocente



ETP - ESTUDO TÉCNICO PRELIMINAR		
DESCRIÇÃO DA NECESSIDADE		
QUAL A NECESSIDADE A SER ATENDIDA?	Aquisição de Produtos de higiene para serem usados com os alunos de período integral nos Centros de Educação Infantil da Rede Municipal de Ensino de Paraopeba.	
DESCRIÇÃO DOS REQUISITOS DE CONTRATAÇÃO		
QUAL O TIPO DE OBJETO?	☒ Bem ☐ Serviço	
QUAL A NATUREZA?	☐ Continuada	☐ Commonopólio ☐ Semmonopólio
	☒ Nãocontinuada	
QUAL A VIGÊNCIA?	☐ 30 dias (pronta entrega) ☐ 180 dias ☒ 12 meses ☐ Indeterminado ☐ dias ☐ Outro: ☐ meses ☐ anos	
PODE RÁ HAVER PRORROGAÇÃO?	☒ Sim ☐ Não ☐ Não se aplica porque o prazo é indeterminado	
HÁ TRANSIÇÃO COM CONTRATO ANTERIOR?	Contrato/processo licitatório nº: nnnn/aaaa. ☐ Sim. Prazo final: dd/mm/aaaa. ☒ Não.	
HÁ CRITÉRIOS DE SUSTENTABILIDADE?	☐ Sim. Especificar: (Indicar o critério ou prática). ☒ Não.	
HÁ NECESSIDADE DE RETRATAMENTO?	☐ Sim. ☒ Não.	
LEVANTAMENTO DE MERCADO		
ONDE FORAM PESQUISADAS AS POSSÍVEIS SOLUÇÕES?	☐ Consulta a fornecedores ☒ Contratações similares ☒ Internet ☐ Audiência pública ☐ Outro Especificar: (Indicar o meio).	



JUSTIFICATIVA TÉCNICA E ECONÔMICA PARA A ESCOLHA DA MELHOR SOLUÇÃO	A aquisição se justifica economicamente devido a necessidade de atendimento aos alunos do período integral dos CEIM's, uma vez que em sua maioria se trata de parte da população Municipal em que seus provedores dispõem de poucos recursos financeiros.		
HÁ RESTRIÇÃO DE FORNECEDORES?	☐ Sim ☒ Não		
DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO			
QUE SERÁ CONTRATADO?	Empresas especializadas para o fornecimento de itens de higiene.		
QUAL PRAZO DE GARANTIA CONTRATUAL?	☒ Não há ☐ 90 dias ☐ 12 meses ☐ dias ☐ Outro: ☐ meses ☐ anos		
HÁ NECESSIDADE DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA?	☐ Sim. ☒ Não. Justificativa: (Indicar o motivo da necessidade de assistência técnica para a contratação).		
HÁ NECESSIDADE DE MANUTENÇÃO?	☐ Sim. Descreva solução: (Contrato de manutenção). ☒ Não.		
ESTIMATIVO QUANTITATIVO NECESSÁRIO			
COMO SE OBTVEU O QUANTITATIVO ESTIMADO?	☒ Análise de contratações anteriores ☐ Análise de contratações similares ☐ Outro: (Indicar a metodologia).		
DESCRIÇÃO DO QUANTITATIVO	(Descrever a memória de cálculo para estimativa quantitativa com base na metodologia utilizada, indicando eventuais inconsistências no dimensionamento, como objeto insuficiente ou excessivo).		
Item	Descrição	Unidade	Qtde.
1	CREME PARA PENTEAR CABELOS, INFANTIL, DERMATOLOGICAMENTE TESTADO E APROVADO. IDEAL PARA TODOS OS TIPOS DE CABELOS – 300ML. MARCAS DE REFERENCIA COMO PADRÃO DE QUALIDADE IGUAL OU SUPERIOR A: ACQUA KIDS/ HIDRA MULTI KIDS/ CIA DA NATUREZA.	UND	120
2	KIT DE SHAMPOO E CONDICIONADOR INFANTIL – NÃO IRRITA OS OLHOS, FRASCO DE MINIMO 350 ML MAXIMO 480 ML. MARCAS DE REFERÊNCIA	KITS	120



	COMO PADRÃO DE QUALIDADE IGUAL OU SUPERIOR A: TRALALA KIDS/ PALMOLIVE KIDS.		
3	FRALDA DESCARTÁVEL SUPER JUMBO - PACOTE COM 40 A 44 UNIDADES, TAMANHO M, PARA PESO DE 5,5 KG A 9,5 KG – COMPOSIÇÃO: CELULOSE, POLÍMERO SUPER ABSORVENTE, POLIETILENO, POLIPROPILENO, ADESIVOS TERMOPLÁSTICOS, ELÁSTICOS, ADESIVOS. MARCAS DE REFERÊNCIA COMO PADRÃO DE QUALIDADE: PAMPERS, PERSONAL, TURMA DA MÔNICA. MARCAS JÁ TESTADAS E REPROVADAS ANTERIORMENTE: HIPOPÓ, MILI, EVOLUTION.	PCT	60
4	FRALDA DESCARTÁVEL SUPER JUMBO - PACOTE COM 20 A 28 UNIDADES, TAMANHO G, PARA PESO DE 9 KG A 12,5 KG – COMPOSIÇÃO: CELULOSE, POLÍMERO SUPER ABSORVENTE, POLIETILENO, POLIPROPILENO, ADESIVOS TERMOPLÁSTICOS, ELÁSTICOS, ADESIVOS. MARCAS DE REFERÊNCIA COMO PADRÃO DE QUALIDADE: PAMPERS, PERSONAL, TURMA DA MÔNICA. MARCAS JÁ TESTADAS E REPROVADAS ANTERIORMENTE: HIPOPÓ, MILI, EVOLUTION.	PCT	120
5	FRALDA DESCARTÁVEL SUPER JUMBO - TAMANHO XG, PARA PESO DE 120 A 15 KG, PACOTE COM 20 A 24 UNIDADES – COMPOSIÇÃO: POLPA DE CELULOSE, POLÍMERO SUPER ABSORVENTE, POLIETILENO, POLIPROPILENO, ADESIVOS TERMOPLÁSTICOS, ELÁSTICOS, ADESIVOS. MARCAS DE REFERÊNCIA COMO PADRÃO DE QUALIDADE: PAMPERS, PERSONAL, TURMA DA MÔNICA. MARCAS JÁ TESTADAS E REPROVADAS ANTERIORMENTE: HIPOPÓ, MILI, EVOLUTION.	PCT	120
6	LENÇO UMEDECIDO INFANTIL, SEM ALCOOL, COM LANOLINA E ALOE VERA, COM 450 UNIDADES, MEDIDAS MINIMAS 20CMX12CM. EM POTES EMBALAGEM ORIGINAL DO FABRICANTE. MARCAS DE REFERENCIA COMO PADRÃO DE QUALIDADE: IGUAL OU SUPERIOR A CLINOFF/ BABY POPPY/ ANJINHOS BABY/ DRY BABY.	UND	200
7	SABONETE EM BARRA PARA BEBÊ – DESENVOLVIDO ESPECIALMENTE PARA A PELE DO BEBÊ, SUA FORMULA LIMPA DELICADAMENTE A PELE, HIDRATA E PERFUMA, EMBALADO EM CAIXINHA DE PAPEL, GLICERINADO, TESTADO DERMATOLOGICAMENTE. MARCAS DE REFERÊNCIA COMO PADRÃO DE QUALIDADE: JOHNSONS, BABY DOVE E POM POM. <u>DEVERÁ SER APRESENTADO REGISTRO OU NOTIFICAÇÃO DO PRODUTO JUNTO A ANVISA.</u>	UND	400
8	SABONETE LÍQUIDO GLICERINADO INFANTIL PARA BANHO – EM EMBALAGEM ORIGINAL DO FABRICANTE COM LOTE E DATA DE VALIDADE, COM VOLUME ENTRE 400 E 500 ML, DERMATOLOGICAMENTE TESTADO E APROVADO, HIPOALERGÊNICO E LIVRE DE INGREDIENTES AGRESSIVOS À PELE INFANTIL. MARCAS DE REFERÊNCIA COMO PADRÃO DE QUALIDADE: TRALALÁ, JOHNSONS, PAMPERS, GRANADO. <u>DEVERÁ SER APRESENTADO REGISTRO OU NOTIFICAÇÃO DO PRODUTO JUNTO A ANVISA.</u>	UND	400
9	BUCHA VEGETAL PARA BANHO, FORMATO OVAL, 100% NATURAL (BUCHA VEGETAL) BORDAS COSTURADAS COM UM LADO EM TECIDO, COM ABERTURA PARA ENCAIXE DA MÃO E OUTRO. BUCHA DE FORMA INTEIRA, SEM	UND	500



EMENDAS, COM SUPORTE PARA PENDURAR. COMPOSIÇÃO: BUCHA VEGETAL, VALIDADE: INDETERMINADA, SUPORTE PARA MÃO. TAMANHO 12 CM X 15 CM. EMBALAGEM INDIVIDUAL ORIGINAL DO FABRICANTE. MARCAS DE REFERÊNCIA COMO PADRÃO DE QUALIDADE: IGUAL OU SUPERIOR A SANTA CLARA, XIKITA.		
		

ESTIMATIVO DO VALOR DA CONTRATAÇÃO					
MEIOS USADOS NA PESQUISA	☐ Painel de preços ☐ Contratações similares ☐ Fornecedores ☐ Internet ☐ Outro: (Indicar o meio).				
ESTIMATIVA DE PREÇO	Item	Descrição	Valor Unitário	Qtidade	Valor Total
	1	CREME PARA PENTEAR CABELOS, INFANTIL, DERMATOLOGICAMENTE TESTADO E APROVADO. IDEAL PARA TODOS OS TIPOS DE CABELOS – 300ML. MARCAS DE REFERÊNCIA COMO PADRÃO DE QUALIDADE IGUAL OU SUPERIOR A: ACQUA KIDS/ HIDRA MULTI KIDS/ CIA DA NATUREZA.	R\$ 7,98	120	R\$ 957,60
	2	KIT DE SHAMPOO E CONDICIONADOR INFANTIL – NÃO IRRITA OS OLHOS, FRASCO DE MÍNIMO 350 ML MÁXIMO 480 ML. MARCAS DE REFERÊNCIA COMO PADRÃO DE QUALIDADE IGUAL OU SUPERIOR A: TRALALA KIDS/ PALMOLIVE KIDS	R\$ 29,70	120	R\$ 3.564,00
	3	FRALDA DESCARTÁVEL SUPER JUMBO - PACOTE COM 40 A 44 UNIDADES, TAMANHO M, PARA PESO DE 5,5 KG A 9,5 KG – COMPOSIÇÃO: CELULOSE, POLÍMERO SUPER ABSORVENTE, POLIETILENO, POLIPROPILENO, ADESIVOS TERMOPLÁSTICOS, ELÁSTICOS, ADESIVOS. MARCAS DE REFERÊNCIA COMO PADRÃO DE QUALIDADE: PAMPERS, PERSONAL, TURMA DA MÔNICA. MARCAS JÁ TESTADAS E REPROVADAS ANTERIORMENTE: HIPOPÓ, MILI, EVOLUTION.	R\$ 49,00	060	R\$ 2.940,00
	4	FRALDA DESCARTÁVEL SUPER JUMBO - PACOTE COM 20 A 28 UNIDADES, TAMANHO G, PARA PESO DE 9 KG A 12,5 KG – COMPOSIÇÃO: CELULOSE, POLÍMERO SUPER ABSORVENTE, POLIETILENO,	R\$ 49,00	120	R\$ 5.880,00



		POLIPROPILENO, ADESIVOS TERMOPLÁSTICOS, ELÁSTICOS, ADESIVOS. MARCAS DE REFERÊNCIA COMO PADRÃO DE QUALIDADE: PAMPERS, PERSONAL, TURMA DA MÔNICA. MARCAS JÁ TESTADAS E REPROVADAS ANTERIORMENTE: HIPOPÓ, MILI, EVOLUTION.			
	5	FRALDA DESCARTÁVEL SUPER JUMBO - TAMANHO XG, PARA PESO DE 12 A 15 KG, PACOTE COM 20 A 24 UNIDADES – COMPOSIÇÃO: POLPA DE CELULOSE, POLÍMERO SUPER ABSORVENTE, POLIETILENO, POLIPROPILENO, ADESIVOS TERMOPLÁSTICOS, ELÁSTICOS, ADESIVOS. MARCAS DE REFERÊNCIA COMO PADRÃO DE QUALIDADE: PAMPERS, PERSONAL, TURMA DA MÔNICA. MARCAS JÁ TESTADAS E REPROVADAS ANTERIORMENTE: HIPOPÓ, MILI, EVOLUTION.	R\$ 49,00	120	R\$ 5.580,00
	6	LENÇO UMEDECIDO INFANTIL, SEM ALCOOL, COM LANOLINA E ALOE VERA, COM 450 UNIDADES, MEDIDAS MINIMAS 20CMX12CM. EM POTES EMBALAGEM ORIGINAL DO FABRICANTE. MARCAS DE REFERENCIA COMO PADRÃO DE QUALIDADE: IGUAL OU SUPERIOR A CLINOFF/ BABY POPPY/ ANJINHOS BABY/ DRY BABY.	R\$ 16,90	200	R\$ 3.380,00
	7	SABONETE EM BARRA PARA BEBÊ – DESENVOLVIDO ESPECIALMENTE PARA A PELE DO BEBÊ, SUA FORMULA LIMPA DELICADAMENTE A PELE, HIDRATA E PERFUMA, EMBALADO EM CAIXINHA DE PAPEL, GLICERINADO, TESTADO DERMATOLOGICAMENTE. MARCAS DE REFERÊNCIA COMO PADRÃO DE QUALIDADE: JOHNSONS, BABY DOVE E POM POM. <u>DEVERÁ SER APRESENTADO REGISTRO OU NOTIFICAÇÃO DO PRODUTO JUNTO A ANVISA.</u>	R\$ 2,98	400	R\$ 1.192,00
	8	SABONETE LÍQUIDO GLICERINADO INFANTIL PARA BANHO – EM EMBALAGEM ORIGINAL DO FABRICANTE COM LOTE E DATA DE VALIDADE, COM VOLUME ENTRE 400 E 500 ML, DERMATOLOGICAMENTE TESTADO E APROVADO, HIPOALERGÊNICO E LIVRE DE INGREDIENTES AGRESSIVOS À PELE INFANTIL. MARCAS DE REFERÊNCIA COMO PADRÃO DE QUALIDADE: TRALALÁ, JONHSONS, PAMPERS, GRANADO. <u>DEVERÁ SER APRESENTADO REGISTRO OU NOTIFICAÇÃO DO PRODUTO JUNTO A ANVISA.</u>	R\$ 13,90	400	R\$ 5.560,00
	9	BUCHA VEGETAL PARA BANHO, FORMATO OVAL, 100% NATURAL (BUCHA VEGETAL)	R\$ 4,65	500	R\$ 2.325,00



	BORDAS COSTURADAS COM UM LADO EM TECIDO, COM ABERTURA PARA ENCAIXE DA MÃO E OUTRO. BUCHA DE FORMA INTEIRA, SEM EMENDAS, COM SUPORTE PARA PENDURAR. COMPOSIÇÃO: BUCHA VEGETAL, VALIDADE: INDETERMINADA, SUPORTE PARA MÃO. TAMANHO 12 CM X 15 CM. <u>EMBALAGEM INDIVIDUAL ORIGINAL DO FABRICANTE. MARCAS DE REFERÊNCIA COMO PADRÃO DE QUALIDADE: IGUAL OU SUPERIOR A SANTA CLARA, XIKITA.</u> 				
TOTAL GERAL:		R\$ 31.678,60			
JUSTIFICATIVA PARA O PARCELAMENTO DA SOLUÇÃO					
A SOLUÇÃO SERÁ DIVIDIDA EM ITENS?		☐ Sim			
		☒ Não (Justificar abaixo)			
		Porquê?	☐ Objeto indivisível ☐ Perda de escala ☐ Tecnicamente inviável ☐ Economicamente inviável ☐ Aproveitamento da Competitividade ☐ Outro: Especificar: (Indicar o motivo).		
CONTRATAÇÕES CORRELATAS OU INTERDEPENDENTES					
HÁ CONTRATAÇÕES CORRELATAS OU INTERDEPENDENTES?		☐ Sim ☒ Não Especificar: (Indicar o Processo Adm. e o número do contrato administrativo, especificando o seu objeto correlato/interdependente).			
ALINHAMENTO DA CONTRATAÇÃO COMO PLANEJAMENTO					
HÁ PREVISÃO NO PLANO DE CONTRATAÇÕES ANUAL?		☐ Sim. Especificar item do PCA: nn.			
		☒ Não			
RESULTADOS PRETENDIDOS					
QUAIS OS BENEFÍCIOS PRETENDIDOS		☐ Ganho de Eficiência ☐ Manutenção do Funcionamento Administrativo			



NA CONTRATAÇÃO?	☐ Redução de Custos ☒ Serviço/Bem de Consumo ☐ Aproveitamento de Recursos Humanos ☒ Realização de Política Pública ☐ Redução dos Riscos do Trabalho ☐ Outro: (Indicar o benefício).
PROVIDÊNCIAS PENDENTES	
HÁ PROVIDÊNCIAS PENDENTES PARA O SUCESSO DA CONTRATAÇÃO?	☐ Sim. Especificar: (Apresentar cronograma de providências a serem adotadas antes e durante o contrato para assegurar o êxito do resultado, como capacitação de servidores, adequação do espaço físico etc). ☒ Não.
IMPACTOS AMBIENTAIS E MEDIDAS DE MITIGAÇÃO	
HÁ PREVISÃO DE IMPACTO AMBIENTAL NA CONTRATAÇÃO?	☐ Sim Especificar os impactos: (Detalhar). Especificar as medidas de mitigação dos impactos: (Detalhar). ☒ Não
CONCLUSÃO	
A CONTRATAÇÃO POSSUI VIABILIDADE TÉCNICA, SOCIAL, ECONÔMICA E AMBIENTAL?	☒ Sim ☐ Não

Para opeba, 07 de março de 2024.

Raquel Mariz Inocente
Coordenadora de Merenda Escolar



TRB – TERMO DE REFERÊNCIA (BENS COMUNS)

O QUE SERÁ CONTRATADO?							
	Item	Descrição	Código CATMAT	Unidade	Qntd.	**Valor Unitário Estimado	**Total
	1	CREME PARA PENTEAR CABELOS, INFANTIL, DERMATOLOGICAMENTE TESTADO E APROVADO. IDEAL PARA TODOS OS TIPOS DE CABELOS – 300ML. MARCAS DE REFERENCIA COMO PADRÃO DE QUALIDADE IGUAL OU SUPERIOR A: ACQUA KIDS/ HIDRA MULTI KIDS/ CIA DA NATUREZA.		UND	120	R\$ 7,98	R\$ 957,60
	2	KIT DE SHAMPOO E CONDICIONADOR INFANTIL – NÃO IRRITA OS OLHOS, FRASCO DE MINIMO 350 ML MAXIMO 480 ML. MARCAS DE REFERÊNCIA COMO PADRÃO DE QUALIDADE IGUAL OU SUPERIOR A: TRALALA KIDS/ PALMOLIVE KIDS.		KIT	120	R\$ 29,70	R\$ 3.564,00
	3	FRALDA DESCARTÁVEL SUPER JUMBO - PACOTE COM 40 A 44 UNIDADES, TAMANHO M, PARA PESO DE 5,5 KG A 9,5 KG – COMPOSIÇÃO: CELULOSE, POLÍMERO SUPER ABSORVENTE, POLIETILENO, POLIPROPILENO, ADESIVOS TERMOPLÁSTICOS, ELÁSTICOS, ADESIVOS. MARCAS DE REFERÊNCIA COMO PADRÃO DE QUALIDADE: PAMPERS, PERSONAL, TURMA DA MÔNICA. MARCAS JÁ TESTADAS E REPROVADAS ANTERIORMENTE: HIPOPÓ, MILI, EVOLUTION.		PCT	060	R\$ 49,00	R\$ 2.940,00
	4	FRALDA DESCARTÁVEL SUPER JUMBO - PACOTE COM 20 A 28		PCT	120	R\$ 49,00	R\$ 5.880,00



		UNIDADES, TAMANHO G, PARA PESO DE 9 KG A 12,5 KG – COMPOSIÇÃO: CELULOSE, POLÍMERO SUPER ABSORVENTE, POLIETILENO POLIPROPILENO, ADESIVOS TERMOPLÁSTICOS, ELÁSTICOS, ADESIVOS. MARCAS DE REFERÊNCIA COMO PADRÃO DE QUALIDADE: PAMPERS, PERSONAL, TURMA DA MÔNICA. MARCAS JÁ TESTADAS E REPROVADAS ANTERIORMENTE: HIPOPÓ, MILI, EVOLUTION.					
	5	FRALDA DESCARTÁVEL SUPER JUMBO - TAMANHO XG, PARA PESO DE 12 A 15 KG, PACOTE COM 20 A 24 UNIDADES – COMPOSIÇÃO: POLPA DE CELULOSE, POLÍMERO SUPER ABSORVENTE, POLIETILENO, POLIPROPILENO, ADESIVOS TERMOPLÁSTICOS, ELÁSTICOS, ADESIVOS. MARCAS DE REFERÊNCIA COMO PADRÃO DE QUALIDADE: PAMPERS, PERSONAL, TURMA DA MÔNICA. MARCAS JÁ TESTADAS E REPROVADAS ANTERIORMENTE: HIPOPÓ, MILI, EVOLUTION.		PCT	120	R\$ 49,00	R\$ 5.880,00
	6	LENÇO UMEDECIDO INFANTIL, SEM ALCOOL, COM LANOLINA E ALOE VERA, COM 450 UNIDADES, MEDIDAS MINIMAS 20CMX12CM. EM POTES EMBALAGEM ORIGINAL DO FABRICANTE. MARCAS DE REFERENCIA COMO PADRÃO DE QUALIDADE: IGUAL OU SUPERIOR A CLINOFF/ BABY POPPY/ ANJINHOS BABY/ DRY BABY.		POTE	200	R\$ 16,90	R\$ 3.380,00
	7	SABONETE EM BARRA PARA BEBÊ – DESENVOLVIDO ESPECIALMENTE PARA A PELE DO BEBÊ, SUA FORMULA LIMPA DELICADAMENTE A PELE, HIDRATA E PERFUMA, EMBALADO EM CAIXINHA DE PAPEL, GLICERINADO, TESTADO		UND	400	R\$ 2,98	R\$ 1.192,00



		DERMATOLOGICAMENTE. MARCAS DE REFERÊNCIA COMO PADRÃO DE QUALIDADE: JOHNSONS, BABY DOVE E POM POM. <u>DEVERÁ SER APRESENTADO REGISTRO OU NOTIFICAÇÃO DO PRODUTO JUNTO A ANVISA.</u>					
8		SABONETE LÍQUIDO GLICERINADO INFANTIL PARA BANHO – EM EMBALAGEM ORIGINAL DO FABRICANTE COM LOTE E DATA DE VALIDADE, COM VOLUME ENTRE 400 E 500 ML, DERMATOLOGICAMENTE TESTADO E APROVADO, HIPOALERGÊNICO E LIVRE DE INGREDIENTES AGRESSIVOS À PELE INFANTIL. MARCAS DE REFERÊNCIA COMO PADRÃO DE QUALIDADE: TRALALÁ, JONHSONS, PAMPERS, GRANADO. <u>DEVERÁ SER APRESENTADO REGISTRO OU NOTIFICAÇÃO DO PRODUTO JUNTO A ANVISA.</u>	UND	400	R\$ 13,90	R\$ 5.560,00	
9		BUCHA VEGETAL PARA BANHO, FORMATO OVAL, 100% NATURAL (BUCHA VEGETAL) BORDAS COSTURADAS COM UM LADO EM TECIDO, COM ABERTURA PARA ENCAIXE DA MÃO E OUTRO. BUCHA DE FORMA INTEIRA, SEM EMENDAS, COM SUPORTE PARA PENDURAR. COMPOSIÇÃO: BUCHA VEGETAL, VALIDADE: INDETERMINADA, SUPORTE PARA MÃO. TAMANHO 12 CM X 15 CM. <u>EMBALAGEM INDIVIDUAL ORIGINAL DO FABRICANTE. MARCAS DE REFERÊNCIA COMO PADRÃO DE QUALIDADE: IGUAL OU SUPERIOR A SANTA CLARA, XIKITA.</u>	UND	500	R\$ 4,65	R\$ 2.325,00	
VALOR GLOBAL ESTIMADO**							R\$ 31.678,60
JUSTIFICATIVA DO AGRUPAMENTO EM LOTES*							



QUAL O MOTIVO DA CONTRATAÇÃO?	Aquisição de itens de higiene para ser usados com os alunos de período integral dos Centros de Educação Infantil Municipal.
NATUREZA E GARANTIA	
NATUREZA	☐ Comum. ☒ Especial
PROVA DE QUALIDADE, RENDIMENTO, DURABILIDADE E SEGURANCA DO BEM	
HAVERÁ PROVA DE QUALIDADE?	☐ Sim Justificativa: ☒ Não
O EDITAL EXIGIRÁ AMOSTRA?	☒ Sim Justificativa: Os itens que não estiverem dentro das marcas de referência deverá ser apresentado amostra. Respeitando-se as marcas já testadas e aprovadas. ☐ Não
HAVERÁ GARANTIA DO BEM?	☐ Sim. De acordo com o estudo técnico preliminar, o contratado deverá presta garantia dos bens indicados nos itens X e Y por, no mínimo, N meses, a partir do seu recebimento pela contratante. ☒ Não.
HAVERÁ ASSISTÊNCIA TÉCNICA?	☐ Sim. De acordo com o estudo técnico preliminar, o contratado prestará assistência técnica em relação aos bens indicados nos itens X e Y, durante N meses, a partir do seu recebimento pela contratante, por meios próprios, sem custo para a administração pública. ☒ Não será prestada assistência técnica em relação aos itens X e Y.
CRITÉRIOS DE SELEÇÃO	
FORMA DE CONTRATAÇÃO	A ser definido pelo Departamento de Compras e Licitações
CRITÉRIO DE JULGAMENTO	A ser definido pelo Departamento de Compras e Licitações
O ORÇAMENTO ESTIMADO É SIGILOSO?	☐ Sim. Justifique: (Indicar o motivo da escolha do orçamento sigiloso para a contratação). ☒ Não.
QUALIFICAÇÕES TÉCNICAS EXIGIDAS	☐ Declaração de ciência das informações necessárias para o cumprimento da futura obrigação contratual. Justificativa: (justificar o motivo da exigência, indicando a legislação aplicável, se for o caso).



	☒ Registro na entidade profissional competente. Justificativa: aos produtos necessários deverão ter registro ou certificado junto a ANVISA. ☐ Indicação de pessoal técnico, instalações e aparelhamento para o cumprimento da futura obrigação da equipe técnica responsável pela execução dos trabalhos. Justificativa: (Justificar o motivo da existencia contratual com a comprovação de gência, indicando a legislação aplicável, qualificação técnica de cada membro se for o caso). ☐ Outro previsto em lei especial. Especificar: (indicar o seu requisito e o fundamento legal). Justificativa: (Justificar o motivo da exigência, indicando a legislação aplicável, se for o caso) ☐ Não será exigida prova de qualificação técnica em razão da baixa
HÁ CRITÉRIO DE SUSTENTABILIDADE?	☐ Sim Especificar: (indicar o critério) ☒ Não
HÁ RISCOS A SEREM ASSUMIDOS PELA CONTRATADA?	☐ Sim Especificar: (Somente é possível definir os riscos se a etapa "análise de risco" tiver sido realizada. Nessa hipótese, os riscos devem ser especificados neste campo). ☒ Não
FORMA DE ENTREGA DO BEM	
COMO O BEM DEVE SER ENTREGUE?	☐ O bem deve ser totalmente entregue de uma só vez, conforme edital. ☒ O bem deve ser entregue em parcelas mensais, sendo a 1º em até 5 dias, a contar do recebimento da nota de empenho, e as demais, conforme necessidade da contratante dentro do prazo de vigência contratual, mediante seu aviso com e dias de antecedência.
LOCAL E HORA DA ENTREGA	O entrega deverá ocorrer no endereço Rua Antônio Cândido Da Rocha Mascarenhas, nº 217, Bairro Barão Antônio Cândido.
PRAZO MÁXIMO DE VALIDADE	No caso de bens perecíveis, o seu prazo de validade na data da entrega não poderá ser menor que X dias, conforme prazo total recomendado pelo fabricante
PRAZO, FORMA DE PAGAMENTO E GARANTIA DO CONTRATO	
PRAZO DO CONTRATO	☐ 30 dias (pronta entrega). ☒ 12 meses. ☐ Outro prazo. Especificar: (indicar prazo contratual)
HAVERÁ	☒ Sim, nas hipóteses do art. 111 da Lei Federal nº 14.133/21.



POSSIBILIDADE DE PRORROGAÇÃO?	☐ Não.
FORMA DE PAGAMENTO	De acordo com o cronograma da Secretaria Municipal de Fazenda
QUAL A GARANTIA DO CONTRATO?	☐ X% do valor inicial do contrato. Justificativa: (O percentual somente pode ser superior a 5% mediante justificativa na complexidade técnica ou nos riscos envolvi-dos, não podendo ser superior a 10%). ☒ Não há. Justificativa: (A não exigência de garantia deve ser justificada).
RECURSO ESPECÍFICO	
HÁ RECURSO ESPECÍFICO?	☐ SimEspecifique: XXX ☒ Não

Paraopeba, 07 de março de 2024

Raquel Mariz Inocente
Coordenadora de Merenda Escolar





PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAYPEBA

Rua Américo Barbosa, 13 - Centro / CEP: 35774-000

CNPJ: 18.116.160/0001-66

Assinaturas do Documento



Documento Assinado Eletronicamente por **LUIZ CARLOS FERRAZ DE SOUSA - SECRETÁRIO**, CPF: 541.59*.**6-*0 em **07/03/2024 15:04:06**, Cód. Autenticidade da Assinatura: **15A6.8K04.8064.6253.2007**, Com fundamento na Lei Nº 14.063, de 23 de Setembro de 2020.



Documento Assinado Eletronicamente por **RAQUEL MARIZ INOCENTE - CHEFE DIV. MERENDA ESC. AR. MATER. E REDE FISICA**, CPF: 065.68*.**6-*2 em **07/03/2024 14:45:38**, Cód. Autenticidade da Assinatura: **1488.2K45.838Z.281H.6761**, Com fundamento na Lei Nº 14.063, de 23 de Setembro de 2020.



Informações do Documento

ID do Documento: **461.61E** - Tipo de Documento: **OFÍCIO - Nº 51/DAERF/2024**

Elaborado por **RAQUEL MARIZ INOCENTE**, CPF: 065.68*.**6-*2, em **07/03/2024 - 14:45:38**

Código de Autenticidade deste Documento: 14K8.3W45.838H.7256.1680

A autenticidade do documento pode ser conferida no site:
<https://zeropapel.paraopeba.mg.gov.br/verdocumento>





PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAOPÉBA

Rua Américo Barbosa, 13 - Centro / CEP: 35774-000

CNPJ: 18.116.160/0001-66

TERMO DE ABERTURA DE PROCESSO

Aos 07 dias do mês de março de 2024, procedemos a abertura do Processo Nº **68/2024**

Para constar, eu **UILSON DE CAMPOS ROCHA** portador do CPF nº 268.044.416-72, AUTORIZO e lavro o presente TERMO DE ABERTURA que constará nos auto administrativos, para aquisição de ITENS DE HIGIENE.

Assinatura do Documento



Documento Assinado Eletronicamente por **UILSON DE CAMPOS ROCHA - SECRETÁRIO**, CPF: 268.04*.**6-*2 em **07/03/2024 15:30:08**, Cód. Autenticidade da Assinatura: **1591.5K30.108A.727V.0803**, Com fundamento na Lei Nº 14.063, de 23 de Setembro de 2020.



Informações do Documento

ID do Documento: **461.DA8** - Tipo de Documento: **TERMO DE ABERTURA**.

Elaborado por **UILSON DE CAMPOS ROCHA**, CPF: 268.04*.**6-*2, em **07/03/2024 15:30:08**, contendo 47 palavras.

Código de Autenticidade deste Documento: 15H3.1430.1084.667A.1567

A autenticidade do documento pode ser conferida no site: <https://zeropapel.paraopeba.mg.gov.br/verdocumento>



Relatório de Pesquisa de Preços

Preços	Quantidade	Cálculo	Preço Estimado (unit.)	Valor Total
6	1	Média	R\$ 16,40	R\$ 16,40
CREME PARA PENTEAR CABELOS, INFANTIL, DERMATOLOGICAMENTE TESTADO E APROVADO. IDEAL PARA TODOS OS TIPOS DE CABELOS – 300ML				

Referências:

Fonte	Medida	Ente Público	Edital	Data Licitação
	POT	Prefeitura Municipal de Boa Esperanca	026/2023	14/04/2023

Preços

CNPJ:	30.083.358/0001-96	Valor:
Fornecedor:	TAINNAH TALLULAH ESTANISLAU SILVA	R\$ 20,00
Marca:	SEDA	
CNPJ:	21.856.981/0001-43	Valor:
Fornecedor:	WTRADE INTERMEDIACAO DE NEGOCIOS LTDA	R\$ 8,21
Marca:	AGRATTA	
CNPJ:	65.353.401/0001-70	Valor:
Fornecedor:	COMERCIAL VENER LTDA	R\$ 24,15
Marca:	BIOHAIR	
CNPJ:	14.937.152/0001-20	Valor:
Fornecedor:	3 PODERES COMERCIO LTDA	R\$ 16,14
Marca:	Kolene	
CNPJ:	39.905.061/0001-33	Valor:
Fornecedor:	PROEPI EQUIPAMENTOS DE SEGURANCA LTDA	R\$ 14,90
Marca:	Gota Dourada	
CNPJ:	07.171.284/0001-28	Valor:
Fornecedor:	CH COMERCIAL LTDA	R\$ 15,00
Marca:	palmolive	

Preços	Quantidade	Cálculo	Preço Estimado (unit.)	Valor Total
3	1	Média	R\$ 37,20	R\$ 37,20
KIT DE SHAMPOO E CONDICIONADOR INFANTIL – NÃO IRRITA OS OLHOS, FRASCO DE MINIMO 350 ML MAXIMO 480 ML.				

Referências:

Fonte	Medida	Ente Público	Edital	Data Licitação
	UNIDA	PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DO GLÓRIA	012/2023	23/06/2023

Preços

CNPJ:	25.201.039/0001-06	Valor:
Fornecedor:	Mauricio Ferreira de Andrade	R\$ 37,00
Marca:	TRALALA	
CNPJ:	39.905.061/0001-33	Valor:
Fornecedor:	PROEPI EQUIPAMENTOS DE SEGURANCA LTDA	R\$ 37,30
Marca:	Turma da Bagunça	
CNPJ:	46.766.632/0001-61	Valor:
Fornecedor:	COMERCIAL SANTOS E SILVA DE TOCANTINS LTDA	R\$ 37,30
Marca:	TRA-LA-LA	

Preços	Quantidade	Cálculo	Preço Estimado (unit.)	Valor Total
7	1	Média	R\$ 46,64	R\$ 46,64
FRALDA DESCARTÁVEL SUPER JUMBO - PACOTE COM 40 A 44 UNIDADES, TAMANHO M, PARA PESO DE 5,5 KG A 9,5 KG				

Referências:

Fonte	Medida	Ente Público	Edital	Data Licitação
licitardigital	Pct	Prefeitura Municipal de Sete Lagoas - Núcleo de Licitações e Compras	057/2023	01/06/2023

Preços

CNPJ:	40.695.811/0001-79	Valor:
Fornecedor:	LOTTUS COMERCIO LTDA	R\$ 48,13
Marca:	lippi	
CNPJ:	39.905.061/0001-33	Valor:
Fornecedor:	PROEPI EQUIPAMENTOS DE SEGURANCA LTDA	R\$ 48,13
Marca:	Babypiss	
CNPJ:	30.083.358/0001-96	Valor:
Fornecedor:	TAINNAH TALLULAH ESTANISLAU SILVA	R\$ 48,13
Marca:	BUÉ BABY	
CNPJ:	19.987.783/0001-77	Valor:
Fornecedor:	-	R\$ 37,80
Marca:	MEGA	
CNPJ:	49.719.430/0001-57	Valor:
Fornecedor:	SOLUÇÕES EM LIMPEZA FENIX LTDA	R\$ 48,13
Marca:	Hipopo	
CNPJ:	42.600.732/0001-62	Valor:
Fornecedor:	VIRTUE COMÉRCIO LTDA	R\$ 48,13
Marca:	KISSES	



CNPJ:	30.141.779/0001-26	Valor:
Fornecedor:	FRALDAS de fábrica Comércio Eireli	R\$ 48,00
Marca:	PERSONAL BABY	

Preços	Quantidade	Cálculo	Preço Estimado (unit.)	Valor Total
8	1	Média	R\$ 31,76	R\$ 31,76
FRALDA DESCARTÁVEL SUPER JUMBO - PACOTE COM 20 A 28 UNIDADES, TAMANHO G, PARA PESO DE 9 KG A 12,5 KG				

Referências:

Fonte	Medida	Ente Público	Edital	Data Licitação
licitardigital	Pacote	Prefeitura Municipal de Porteirinha	50/2023	24/07/2023

Preços

CNPJ:	03.490.845/0001-09	Valor:
Fornecedor:	SUPERMERCADO UNIAO DE PORTEIRINHA LTDA	R\$ 36,00
Marca:	PERSONAL	
CNPJ:	30.888.187/0001-72	Valor:
Fornecedor:	S. V. BRAGA IMPORTADORA EIRELI	R\$ 30,80
Marca:	LIPPY	
CNPJ:	40.695.811/0001-79	Valor:
Fornecedor:	LOTTUS COMERCIO LTDA	R\$ 31,97
Marca:	LIPI	
CNPJ:	04.930.131/0001-29	Valor:
Fornecedor:	NATALIA DISTRIBUIDORA LTDA	R\$ 33,07
Marca:	TURMA DO BUMBUM	
CNPJ:	39.617.665/0001-84	Valor:
Fornecedor:	MIRAMED LTDA	R\$ 37,80
Marca:	TURMINHA DO BUMBUM	
CNPJ:	36.104.318/0001-60	Valor:
Fornecedor:	K.J.K.D.MENDES DISTRIBUIDORA	R\$ 30,00
Marca:	BELIFE	
CNPJ:	21.937.737/0001-05	Valor:
Fornecedor:	A P RAMOS SILVEIRA DISTRIBUIDORA	R\$ 23,65
Marca:	Turminha do Bumbum	
CNPJ:	22.475.710/0001-00	Valor:
Fornecedor:	EXTRA PLASTI LTDA	R\$ 30,80
Marca:	PERSONAL	

Preços	Quantidade	Cálculo	Preço Estimado (unit.)	Valor Total
11	1	Média	R\$ 28,31	R\$ 28,31
LENÇO UMEDECIDO INFANTIL, SEM ALCOOL, COM LANOLINA E ALOE VERA, COM 450 UNIDADES.				



Referências:

Fonte	Medida	Ente Público	Edital	Data Licitação
	Pacote	PREFEITURA MUNICIPAL DE BELA VISTA DE MINAS	032/2023	04/10/2023

Preços

CNPJ:	42.088.461/0001-08	Valor:
Fornecedor:	J&M FARMA LTDA	R\$ 32,03
Marca:	FIESTA WIPES	
CNPJ:	28.088.733/0001-49	Valor:
Fornecedor:	MINAS VALE DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS EIRELI	R\$ 17,45
Marca:	FIESTA	
CNPJ:	05.882.876/0001-22	Valor:
Fornecedor:	ORGANIZACOES OURO CLEAN LTDA ME	R\$ 32,03
Marca:	JOE BABY	
CNPJ:	21.856.981/0001-43	Valor:
Fornecedor:	WTRADE INTERMEDIACAO DE NEGOCIOS LTDA	R\$ 32,03
Marca:	FIESTA	
CNPJ:	30.141.779/0001-26	Valor:
Fornecedor:	FRALDAS de fábrica Comércio Eireli	R\$ 25,00
Marca:	FIESTA	
CNPJ:	65.353.401/0001-70	Valor:
Fornecedor:	COMERCIAL VENER LTDA	R\$ 43,75
Marca:	FIESTA	
CNPJ:	19.987.783/0001-77	Valor:
Fornecedor:	-	R\$ 32,00
Marca:	LOLLY	

Fonte	Medida	Ente Público	Edital	Data Licitação
licitardigital	un	Prefeitura Municipal de Bofete	24/2023	12/09/2023

Preços

CNPJ:	39.284.980/0001-37	Valor:
Fornecedor:	Rosaceleaning com e serviços de limpeza ltda	R\$ 26,00
Marca:	useit	
CNPJ:	37.805.195/0001-57	Valor:
Fornecedor:	-	R\$ 19,00
Marca:	FIESTA	
CNPJ:	18.151.502/0001-89	Valor:
Fornecedor:	-	R\$ 26,07
Marca:	Use It	



CNPJ:	05.971.158/0001-22	Valor:
Fornecedor:	INDUSTRIA E COMERCIO DE PRODUTOS DE LIMPEZA MACATUBA LTDA	R\$ 26,07
Marca:	COTONELA	

Preços	Quantidade	Cálculo	Preço Estimado (unit.)	Valor Total
5	1	Média	R\$ 4,37	R\$ 4,37
SABONETE EM BARRA PARA BEBÊ				

Referências:

Fonte	Medida	Ente Público	Edital	Data Licitação
licitardigital	UN	Prefeitura Municipal de Santa Bárbara	50/2023	18/08/2023

Preços

CNPJ:	42.722.699/0001-43	Valor:
Fornecedor:	Cestas Bonno Comércio de Alimentos e Utilidades LTDA	R\$ 3,30
Marca:	meu babe	
CNPJ:	47.351.983/0001-74	Valor:
Fornecedor:	TALLYTA CRISTINA SILVA SANTOS	R\$ 3,52
Marca:	POM POM	
CNPJ:	65.353.401/0001-70	Valor:
Fornecedor:	COMERCIAL VENER LTDA	R\$ 7,99
Marca:	123BABY	
CNPJ:	44.222.010/0001-47	Valor:
Fornecedor:	ZENITTI SOLUÇÕES E SERVIÇOS LTDA	R\$ 3,52
Marca:	POM POM	
CNPJ:	43.086.200/0001-11	Valor:
Fornecedor:	-	R\$ 3,52
Marca:	GRION	

Preços	Quantidade	Cálculo	Preço Estimado (unit.)	Valor Total
3	1	Média	R\$ 44,50	R\$ 44,50
SABONETE LÍQUIDO GLICERINADO INFANTIL PARA BANHO – EM EMBALAGEM ORIGINAL DO FABRICANTE COM LOTE E DATA DE VALIDADE, COM VOLUME ENTRE 400 E 500 ML				

Referências:

Fonte	Medida	Ente Público	Edital	Data Licitação
licitardigital	UND	Consórcio Intermunicipal para Cuidados de Criança e Adolescentes em Risco Familiar - CICARF	07/2023	26/09/2023



Preços

CNPJ:	48.991.435/0001-71	Valor:
Fornecedor:	MINAS DISTRIBUIDORA LTDA	R\$ 48,50
Marca:	POMPOM	
CNPJ:	42.874.595/0001-54	Valor:
Fornecedor:	Tais Andrade Silva LTDA	R\$ 50,00
Marca:	BARUEL BABY	
CNPJ:	22.808.727/0001-32	Valor:
Fornecedor:	STOP SHOP COMERCIO DE PRODUTOS ALIMENTICIOS LTD	R\$ 35,00
Marca:	Johnson's Baby	

Preços	Quantidade	Cálculo	Preço Estimado (unit.)	Valor Total
8	1	Média	R\$ 7,01	R\$ 7,01
BUCHA VEGETAL PARA BANHO, FORMATO OVAL, 100% NATURAL(BUCHA VEGETAL) BORDAS COSTURADAS COM UM LADO EM TECIDO, COM ABERTURA PARA ENCAIXE DA MÃO E OUTRO.				

Referências:

Fonte	Medida	Ente Público	Edital	Data Licitação
licitardigital	UN	Prefeitura Municipal de Guanhães	025/2023	31/07/2023

Preços

CNPJ:	10.896.566/0001-05	Valor:
Fornecedor:	W A RIBEIRO	R\$ 7,95
Marca:	RICCA	
CNPJ:	04.678.809/0001-28	Valor:
Fornecedor:	COMERCIAL ITABIRANO DE FOGOS LTDA	R\$ 5,80
Marca:	do lar	
CNPJ:	40.695.811/0001-79	Valor:
Fornecedor:	LOTTUS COMERCIO LTDA	R\$ 2,80
Marca:	VIMAC	
CNPJ:	26.500.445/0001-24	Valor:
Fornecedor:	ALEX DIONISIO VIEIRA-ME	R\$ 4,96
Marca:	BEALTH	
CNPJ:	14.937.152/0001-20	Valor:
Fornecedor:	3 PODERES COMERCIO LTDA	R\$ 7,78
Marca:	Preguiça	
CNPJ:	04.619.492/0001-59	Valor:
Fornecedor:	-	R\$ 6,50
Marca:	MEDEIROS	
CNPJ:	22.808.727/0001-32	Valor:
Fornecedor:	STOP SHOP COMERCIO DE PRODUTOS ALIMENTICIOS LTD	R\$ 14,00
Marca:	CONJITA	



CNPJ:	28.088.733/0001-49	Valor:
Fornecedor:	MINAS VALE DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS EIRELI	R\$ 6,30
Marca:	BEAUTIFUL	

Preços	Quantidade	Cálculo	Preço Estimado (unit.)	Valor Total
9	1	Média	R\$ 31,64	R\$ 31,64
FRALDA DESCARTÁVEL SUPER JUMBO - TAMANHO XG, PARA PESO DE 12 A 15 KG, PACOTE COM 20 A 24 Unidades				

Referências:

Fonte	Medida	Ente Público	Edital	Data Licitação
licitardigital	Pacote	Prefeitura Municipal de Porteirinha	50/2023	24/07/2023

Preços

CNPJ:	21.937.737/0001-05	Valor:
Fornecedor:	A P RAMOS SILVEIRA DISTRIBUIDORA	R\$ 23,65
Marca:	Turminha do Bumbum	
CNPJ:	36.104.318/0001-60	Valor:
Fornecedor:	K.J.K.D.MENDES DISTRIBUIDORA	R\$ 30,00
Marca:	BELIFE	
CNPJ:	22.475.710/0001-00	Valor:
Fornecedor:	EXTRA PLASTI LTDA	R\$ 30,80
Marca:	PERSONAL	
CNPJ:	39.617.665/0001-84	Valor:
Fornecedor:	MIRAMED LTDA	R\$ 37,80
Marca:	TURMINHA DO BUMBUM	
CNPJ:	32.237.610/0001-08	Valor:
Fornecedor:	SOMAR E INDUSTRIA E COMERCIO LTDA	R\$ 30,80
Marca:	MAMY	
CNPJ:	04.930.131/0001-29	Valor:
Fornecedor:	NATALIA DISTRIBUIDORA LTDA	R\$ 33,07
Marca:	TURMA DO BUMBUM	
CNPJ:	03.490.845/0001-09	Valor:
Fornecedor:	SUPERMERCADO UNIAO DE PORTEIRINHA LTDA	R\$ 36,00
Marca:	PERSONAL	
CNPJ:	30.888.187/0001-72	Valor:
Fornecedor:	S. V. BRAGA IMPORTADORA EIRELI	R\$ 30,80
Marca:	LIPPY	
CNPJ:	40.695.811/0001-79	Valor:
Fornecedor:	LOTTUS COMERCIO LTDA	R\$ 31,80
Marca:	LIPI	





PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAYPEBA

Rua Américo Barbosa, 13 - Centro / CEP: 35774-000

CNPJ: 18.116.160/0001-66

Assinatura do Documento



Documento Assinado Eletronicamente por **POLIANA OLIVEIRA MACIEL**, CPF: 110.08*. **6-*3 em **19/03/2024 09:55:49**, Cód. Autenticidade da Assinatura: **09E4.3855.8496.632R.5173**, Com fundamento na Lei Nº 14.063, de 23 de Setembro de 2020.



Informações do Documento

ID do Documento: **489.4BE** - Tipo de Documento: **PESQUISA DE PREÇOS**.

Elaborado por **POLIANA OLIVEIRA MACIEL**, CPF: 110.08*. **6-*3 , em **19/03/2024 - 09:55:49**

Código de Autenticidade deste Documento: 0941.7155.2499.966Z.3841

A autenticidade do documento pode ser conferida no site:

<https://zeropapel.paraopeba.mg.gov.br/verdocumento>



PESQUISA DE PREÇOS

DESCRIÇÃO DA CONTRATAÇÃO					
O QUE SERÁ PESQUISADO?	Item	Código CATMAT CATSER	Descrição	Unidade	Qtde.
	1		CREME PARA PENTEAR CABELOS, INFANTIL, DERMATOLOGICAMENTE TESTADO E APROVADO. IDEAL PARA TODOS OS TIPOS DE CABELOS – 300ML. MARCAS DE REFERENCIA COMO PADRÃO DE QUALIDADE IGUAL OU SUPERIOR A: ACQUA KIDS/ HIDRA MULTI KIDS/ CIA DA NATUREZA.	UND	120
	2		KIT DE SHAMPOO E CONDICIONADOR INFANTIL – NÃO IRRITA OS OLHOS, FRASCO DE MINIMO 350 ML MAXIMO 480 ML. MARCAS DE REFERÊNCIA COMO PADRÃO DE QUALIDADE IGUAL OU SUPERIOR A: TRALALA KIDS/ PALMOLIVE KIDS.	KITS	120
	3		FRALDA DESCARTÁVEL SUPER JUMBO - PACOTE COM 40 A 44 UNIDADES, TAMANHO M, PARA PESO DE 5,5 KG A 9,5 KG – COMPOSIÇÃO: CELULOSE, POLÍMERO SUPER ABSORVENTE, POLIETILENO, POLIPROPILENO, ADESIVOS TERMOPLÁSTICOS, ELÁSTICOS, ADESIVOS. MARCAS DE REFERÊNCIA COMO PADRÃO DE QUALIDADE: PAMPERS, PERSONAL, TURMA DA MÔNICA. MARCAS JÁ TESTADAS E REPROVADAS ANTERIORMENTE: HIPOPÓ, MILI, EVOLUTION.	PCT	60
	4		FRALDA DESCARTÁVEL SUPER JUMBO - PACOTE COM 20 A 28 UNIDADES, TAMANHO G, PARA PESO DE 9 KG A 12,5 KG – COMPOSIÇÃO: CELULOSE, POLÍMERO SUPER ABSORVENTE, POLIETILENO, POLIPROPILENO, ADESIVOS TERMOPLÁSTICOS, ELÁSTICOS, ADESIVOS. MARCAS DE REFERÊNCIA COMO PADRÃO DE QUALIDADE: PAMPERS, PERSONAL, TURMA DA MÔNICA. MARCAS JÁ TESTADAS E REPROVADAS ANTERIORMENTE: HIPOPÓ, MILI, EVOLUTION.	PCT	120
	5		FRALDA DESCARTÁVEL SUPER JUMBO - TAMANHO XG, PARA PESO DE 12 A 15 KG, PACOTE COM 20 A 24 Unidades – COMPOSIÇÃO: POLPA DE CELULOSE, POLÍMERO SUPER ABSORVENTE, POLIETILENO, POLIPROPILENO, ADESIVOS TERMOPLÁSTICOS, ELÁSTICOS, ADESIVOS. MARCAS DE REFERÊNCIA COMO PADRÃO DE QUALIDADE: PAMPERS, PERSONAL, TURMA DA MÔNICA. MARCAS JÁ TESTADAS E REPROVADAS ANTERIORMENTE: HIPOPÓ, MILI, EVOLUTION.	PCT	60
	6		LENÇO UMEDECIDO INFANTIL, SEM ALCOOL, COM LANOLINA E ALOE VERA, COM 450 UNIDADES, MEDIDAS MINIMAS 20CMX12CM. EM POTES EMBALAGEM ORIGINAL DO FABRICANTE. MARCAS DE REFERENCIA COMO PADRÃO DE QUALIDADE: IGUAL OU SUPERIOR A CLINOFF/ BABY POPPY/ ANJINHOS BABY/ DRY BABY.	PCT	120
	7		SABONETE EM BARRA PARA BEBÊ – DESENVOLVIDO ESPECIALMENTE PARA	UND	120



		A PELE DO BEBÊ, SUA FORMULA LIMPA DELICADAMENTE A PELE, HIDRATA E PERFUMA, EMBALADO EM CAIXINHA DE PAPEL, GLICERINADO, TESTADO UND DERMATOLOGICAMENTE. MARCAS DE REFERÊNCIA COMO PADRÃO DE QUALIDADE: JOHNSONS, BABY DOVE E POM POM. DEVERÁ SER APRESENTADO REGISTRO OU NOTIFICAÇÃO DO PRODUTO JUNTO A ANVISA.		
	8	SABONETE LÍQUIDO GLICERINADO INFANTIL PARA BANHO – EM EMBALAGEM ORIGINAL DO FABRICANTE COM LOTE E DATA DE VALIDADE, COM VOLUME ENTRE 400 E 500 ML, DERMATOLOGICAMENTE TESTADO E APROVADO, HIPOALERGÊNICO E LIVRE DE INGREDIENTES AGRESSIVOS À PELE INFANTIL. MARCAS DE REFERÊNCIA COMO PADRÃO DE QUALIDADE: TRALALÁ, JONHSONS, PAMPERS, GRANADO. DEVERÁ SER APRESENTADO REGISTRO OU NOTIFICAÇÃO DO PRODUTO JUNTO A ANVISA	UND	200
	9	BUCHA VEGETAL PARA BANHO, FORMATO OVAL, 100% NATURAL (BUCHA VEGETAL) BORDAS COSTURADAS COM UM LADO EM TECIDO, COM ABERTURA PARA ENCAIXE DA MÃO E OUTRO. BUCHA DE FORMA INTEIRA, SEM EMENDAS, COM SUPORTE PARA PENDURAR. COMPOSIÇÃO: BUCHA VEGETAL, VALIDADE: INDETERMINADA, SUPORTE PARA MÃO. TAMANHO 12 CM X 15 CM. EMBALAGEM INDIVIDUAL ORIGINAL DO FABRICANTE. MARCAS DE REFERÊNCIA COMO PADRÃO DE QUALIDADE: IGUAL OU SUPERIOR A SANTA CLARA, XIKITA.	UND	400

FONTES CONSULTADAS PARA A PESQUISA DE PREÇO	
☐	Portal Nacional de Compras Públicas (PNCP)*.
☐	Contratações similares feitas pela administração pública**.
☐	Base nacional de notas fiscais eletrônicas ***.
☐	Mídia especializada****.
☐	Pesquisa direta com fornecedores*****.
JUSTIFICATIVA DE AUSÊNCIA DE PESQUISA DE PREÇO NO PORTAL NACIONAL DE COMPRAS PÚBLICAS OU EM CONTRATAÇÕES SIMILARES.	
(Caso não tenha sido realizada a pesquisa de preço no Portal Nacional de Compras Públicas ou em Contratações Similares, isso deve ser justificado neste campo).	
JUSTIFICATIVA DA PESQUISA DIRETA COM FORNECEDORES	
(Justificar o motivo de ter sido utilizada essa fonte de preço e quais os critérios de escolha dos fornecedores consultados).	

* As cotações devem se referir a contratações realizadas em até 12 meses antes da presente pesquisa.

** As cotações devem se referir a contratações em execução ou concluídas em até 12 meses antes da presente pesquisa, corrigidas monetariamente por índice oficial. Os preços de Sistema de



Registro de Preços (SRP) também podem ser utilizados na cotação, desde que corrigidos monetariamente por índice oficial.

*** As cotações devem se referir a notas fiscais emitidas em até 12 meses antes da presente pesquisa.

**** As cotações de sites especializados ou de domínio público devem se referir a preços registrados em até 6 meses antes da presente pesquisa e deve conter data e hora do acesso. Essa opção compreende tabela de referência aprovada pelo Poder Executivo Federal.

***** Deve-se justificar a utilização dessa base de pesquisa e o motivo da escolha dos fornecedores consultados. A motivação é necessária porque essa fonte de preço é excepcional, devendo ser dada preferência às outras fontes.

METODOLOGIA DA ESTIMATIVA DE PREÇO	
☐	Menor preço (Mercado restrito)
☐	Média (Preços semelhantes)
☐	Mediana (Preços com grande variação)

RESULTADO DE PESQUISA						
Item	Preços Encontrados					
1	R\$ 00,00 PNCP	R\$ 00,00 PNCP	R\$ 00,00 Contratação 1	R\$ 00,00 Contratação 2	R\$ 00,00 NFe	R\$ 00,00 Site Especializado
2	R\$ 00,00 PNCP	R\$ 00,00 PNCP	R\$ 00,00 Contratação 1	R\$ 00,00 Contratação 2	R\$ 00,00 NFe	R\$ 00,00 Site Especializado
3	R\$ 00,00 PNCP	R\$ 00,00 PNCP	R\$ 00,00 Contratação 1	R\$ 00,00 Contratação 2	R\$ 00,00 NFe	R\$ 00,00 Site Especializado
4	R\$ 00,00 PNCP	R\$ 00,00 PNCP	R\$ 00,00 Contratação 1	R\$ 00,00 Contratação 2	R\$ 00,00 NFe	R\$ 00,00 Site Especializado
HOUE DESCARTE DE PREÇO			☐ Sim. Justificativa: (Indicar qual preço foi desconsiderado por ocasião do cálculo do preço de mercado e o motivo). ☐ Não			

Item	Estimativa Unitária	Qtd	Und	Total
------	------------------------	-----	-----	-------



1	R\$16,40	UND	120	R\$1.968
2	R\$37,20	KITS	120	R\$4.464
3	R\$46,64	PCT	60	R\$2.798,40
4	R\$31,76	PCT	120	R\$3.811,20
5	R\$31,64	PCT	60	R\$1.898,40
6	R\$28,31	PCT	120	R\$3.397,20
7	R\$4,37	UND	120	R\$524,40
8	R\$44,50	UND	200	R\$8.900
9	R\$7,01	UND	400	R\$2.804
			TOTAL	30.565,60

Paraopeba, 15 de Março de 2024.

Poliana Maciel
Departamento de Compras





PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAYPEBA

Rua Américo Barbosa, 13 - Centro / CEP: 35774-000

CNPJ: 18.116.160/0001-66

Assinatura do Documento



Documento Assinado Eletronicamente por **POLIANA OLIVEIRA MACIEL**, CPF: 110.08*. **6-*3 em **19/03/2024 09:57:36**, Cód. Autenticidade da Assinatura: **09Z5.4Z57.5367.K84E.3671**, Com fundamento na Lei Nº 14.063, de 23 de Setembro de 2020.



Informações do Documento

ID do Documento: **489.4EB** - Tipo de Documento: **PESQUISA DE PREÇOS**.

Elaborado por **POLIANA OLIVEIRA MACIEL**, CPF: 110.08*. **6-*3 , em **19/03/2024 - 09:57:36**

Código de Autenticidade deste Documento: 09V0.5E57.5368.1233.8540

A autenticidade do documento pode ser conferida no site:

<https://zeropapel.paraopeba.mg.gov.br/verdocumento>



ATESTADO DE DISPONIBILIDADE ORÇAMENTÁRIA

Ofício: D.C.L.C.C/PMP/ D.O /2024

Serviço: Dep. de Compras, Licitações, Contratos e Convênios.

Assunto: Solicita Dotação Orçamentária.

Destino: Departamento de Contabilidade

Data: 18 de Março de 2024

Prezados Senhores,

Venho pelo presente, solicitar o nº da Dotação consignada no orçamento vigente e Disponibilidade de Recursos Financeiros, visando acobertar a despesa abaixo especificada, amparada pela respectiva Ficha Orçamentária e Fonte de Recurso acostados no Demonstrativo Orçamentário de 2024 para:

- Abertura de Processo licitatório para aquisição de itens de higiene utilizados com os alunos de período integral nos Centros de Educação infantil Municipal. Processo Licitatório.

* Material de Consumo

Secretaria Municipal de Educação.

*Valor Total Estimado R\$30.565,60

Dep. de Compras, Licitações, Contratos e Convênios

DECLARAÇÃO DE ADEQUAÇÃO E COMPATIBILIDADE ORÇAMENTÁRIA

DECLARO, na qualidade de SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FAZENDA, tendo em vista o orçamento estimado, que há dotação orçamentária própria, bem como saldo orçamentário para fazer face a despesa. Declaro ainda haver adequação com a Lei Orçamentária Anual e compatibilidade com o Plano Plurianual e com a Lei de Diretrizes Orçamentárias.

Ficha: 681 - F.R.: 1500 000 1001

*Dotação Orçamentária Nº 021702-1236500502159-34903000

Paraopeba, 18 de Março de 2024.

EDMO CLAUDIO EUGENIO FRANCO
Secretário Municipal de Fazenda



PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAPEBA

Rua Américo Barbosa, 13 - Centro / CEP: 35774-000

CNPJ: 18.116.160/0001-66

Assinatura do Documento



Documento Assinado Eletronicamente por **POLIANA OLIVEIRA MACIEL**, CPF: 110.08*. **6-*3 em **19/03/2024 09:58:57**, Cód. Autenticidade da Assinatura: **09R6.6A58.357H.8489.8776**, Com fundamento na Lei N° 14.063, de 23 de Setembro de 2020.



Informações do Documento

ID do Documento: **489.55C** - Tipo de Documento: **DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA**.

Elaborado por **POLIANA OLIVEIRA MACIEL**, CPF: 110.08*. **6-*3 , em **19/03/2024 - 09:58:57**

Código de Autenticidade deste Documento: 09H4.3658.3572.V18U.6224

A autenticidade do documento pode ser conferida no site:

<https://zeropapel.paraopeba.mg.gov.br/verdocumento>

